
All’albo Online

All’AT dedicata

Al sito web d’istituto

Agli atti

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12984

CUP: J34d22003720006
Importo finanziato:
275.710,33 €
CIG: 9997894B1F

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART 36, comma 2, DEL D.LGS.

50/2016 e ss.mm. ii.- MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER LA FORNITURA DI DOTAZIONI DIGITALI,

ARREDI E PICCOLI INTERVENTI EDILIZI NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNRR

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n.

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,

Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della

resilienza;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori,

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni

di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, convertito nella legge 29 luglio 2021, il quale dispone che

«per le misure relativa alla transizione digitale delle scuole,al contrasto alla dispersione scolastica e alla

formazione del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR:

2) i dirigenti scolastici con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi e complessivo PNRR, procedono

agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008830 - 14/06/2023 - V
I.2 - U



dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto

dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28

agosto 2018, n. 129»;

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per

la selezione dei progetti PNRR»;

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre

procedure di attivazione degli investimenti»;

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»;

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza

tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della

Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH),

edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022;

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale

dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non

arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la

stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali;

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e delle informazioni

che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al

fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere,

nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021,

n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le

risorse del PNRR e del PNC»;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento

3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008830 - 14/06/2023 - V
I.2 - U



“Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR -
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: Piano
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi -Titolo Riprogettare gli
ambienti Modificare gli spazi aula e gli spazi comuni per aumentare il benessere del personale degli studenti e
delle studentesse e per rendere efficaci le azioni di innovazione didattica e metodologica;
L'obiettivo è dotare l'IIS Belluzzi Fioravanti degli spazi attrezzati che mancano per sviluppare i progetti e i percorsi

curricolari che le relazioni con il territorio e il suo tessuto produttivo suggeriscono saranno di rilievo per i prossimi

anni.

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 48667 del 18/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito,

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano

nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto Identificativo progetto:

CUP: J34d22003720006 Importo finanziato: 275.710,33 € Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12984

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L.107/2015 e dagli articoli 3 e

44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi

e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera 136 del CdI in data 13/02/2023;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio

dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”;

VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 – recante “Governance del Piano nazionale di ripresa

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,

di importo inferiore a 139.000 euro”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni);

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto

semplificazioni Bis;

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018;

VISTO il decreto prot.n. 005745 - 19/04/2023 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2023 del

finanziamento citato;

RILEVATO che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una Convenzione Consip migliorativa delle

condizioni contrattuali previste dalla gara avviata in via autonoma, si deve ricordare l’operatività dell’art.1, comma

13, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/12;

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008830 - 14/06/2023 - V
I.2 - U



DATO ATTO della necessità di provvedere all’"acquisto di dotazioni digitali e arredi" al fine di dotare l'ISTITUTO

SCOLASTICO BELLUZZI FIORAVANTI degli spazi attrezzati che mancano per sviluppare i progetti e i percorsi

curricolari che le relazioni con il territorio e il suo tessuto produttivo suggeriscono saranno di rilievo per i prossimi

anni.";

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a trasformare le aule in ambienti innovativi di

apprendimento attraverso l’ acquisto dotazioni digitali e arredi" ;

RITENUTO che i Dirigente Scolastico, Vincenzo Manganaro, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti avendo competenze professionali adeguate

rispetto ai compiti al medesimo affidati ai sensi dell’art 31 del D.lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata

norma;

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012,

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

RAVVISATA L’opportunità di procedere ad una richiesta di Trattativa diretta su Mepa con unico operatore;

CONSIDERATO che in relazione ai tempi di attuazione del progetto in esame, ricorre l’effettiva

necessità di avviare le procedure per l’acquisto tramite trattativa diretta su Mepa;

DETERMINA

Art. 1 – Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 – Procedura di affidamento

Si dispone l’avvio delle procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di cui in premessa mediante trattativa

diretta su Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il

D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b. In fase preliminare, si chiederà preventivo

mediante ricerca di mercato, con cataloghi, riviste specializzate, internet e, soprattutto, lo strumento vetrina del

Me.P.A, ritenuti idonei nel rispetto delle disposizioni vigenti che si distinguono per serietà professionale,

regolarmente iscritta alla camera di commercio per la tipologia specifica di attività;

Art.3 – Oggetto dell’affidamento ed importo di spesa massimo delle forniture

Oggetto della fornitura è l’acquisto di attrezzature, beni e servizi con importo massimo di spesa indicato per la

realizzazione di ambienti innovativi;

Art. 4 – obblighi dell’affidatario

L’azienda assumerà l'obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge

136/2010. Il pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura elettronica e le verifiche di regolarità contributiva di

competenza dell’istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente. L’affidamento del servizio è subordinato

alla preventiva acquisizione della “dichiarazione di responsabilità” del possesso dei requisiti per contrarre con la

pubblicazione amministrazione resa dal legale rappresentante dell’azienda.

Art. 5 – Copertura della spesa

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell’apposito progetto che è

istituito all’interno nel Programma Annuale 2023 e viene stabilito su base massima, entro l’importo complessivo di

€ 27.490,00 (euroventisettemilaquattrocentonovanta/00), IVA esclusa. Detto importo sarà rendicontato mediante

la presentazione di documenti fiscalmente validi attestanti la congruità della spesa

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008830 - 14/06/2023 - V
I.2 - U



Art. 6 – Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5

della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato il Dirigente Scolastico Vincenzo Manganaro.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vincenzo Manganaro
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005s.m.i. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e lafirma autografa)

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008830 - 14/06/2023 - V
I.2 - U


